Fakta sejarah memperlihatkan, konsep maqāṣid al-syari’ah sudah ada

sejak zaman keilmuan Islam mencapai keemasan, yaitu pada akhir abad III H. melalui karya-

karya para ulama klasik di zamannya. Hal ini terlihat seperti Al-Imām Abû ‘Abd Allâh

Muhammad bin ‘Alî al-Hakîm al-Tirmîżi, yang dikenal dengan Imām al-Tirmîżî al-Hakîm (w.

296 H/908 M) dengan karyanya di antaranya yang berjudul As-Ṣalâh wâ Maqāṣîduhā, al-Hâjj

wâ Asrārûh, dan ‘Ilal al-‘Ûbūdîyyah.1 Abû Zaid al-Balkhi (w. 322 H/933 M) dengan karyanya

Al-Ìbânah ‘an ‘Ilal al-Dînîyyah. Juga Abû Bakar al-Abhāri (w. 375 H/985 M) yang menulis

buku tentang al-maqâāṣîd dengan judul: Mâhâsîn al-Syarî’ah. Abû Hasan al-‘Amîri (w. 381

H), ia dikenal sebagai seorang failusuf dan pemikir abad ke 4 yang inten mengkaji tentang

maqāṣîd al-syarî’ah melalui karyanya al-I’lâm Bîmanâqîb al-Islām, dengan mengupas lima

nilai universal (al-kûlliyyah al-khams), atau lima prinsip dasar (ḍarûrîyyah al-khams) yang

menjadi prinsip maqāṣîd al-syarî’ah itu sendiri. Gagasan al-Amîri ini mengilhami al-Juwainî

yang dikenal dengan sebutan Imām al-Haramain dengan karyanya al-Burhân fî Uṣûl al-fîqh,2

dan masih banyak lagi ulama yang lainnya.3 Al-Gazâlî (w. 505 H/1111 M) yang menulis buku:

(a) al-Mankhûl min Ta’liqāt al-Uṣûl. (b) Syifā’ al-Galîl fî Bayān as-Syabh wâ al-Mukhil wâ

Masālik al-Ta’lîl. (c) al-Mustaṣfā min ‘Ilm al-Uṣûl. Ia, dikenal sebagai Salah seorang murid al-

Juwainî yang mengembangkan pemikiran-pemikiran gurunya tentang maqâṣîd al-syarî’ah

Măturîdî, dan lain-lain seperti yang telah disebutkan di atas. Sementara yang lainnya menyebutkan bahwa ulama yang

pertama sekali mengintrodusir konsep maqâṣîd asy-syarî’ah adalah al-Imâm al-Haramain Abû al-Ma’âlî Abdul Mâlik

bin Abdullâh al-Juwainî (w. 478 H/1085 M). Lihat, Ahmad al-Raisūnî, Năẓărîyyah al- Maqâṣîd..., h. 40. Al-Hakîm

at-Tirmiżi, Kitāb Iṡbât al-‘Ilal, h. 28.
3 Al-Imām al-Haramain Abû al-Ma’āli Abd al-Mâlik bin Abd Allâh al-Juwainî, Al-Burhân fi Uṣûl al-Fiqh,

(Mesir: Dâr al-Ansar, t.t.), Juz ke 2, h. 923.
4 Abû Hamîd Muhammad bin Muhammad bin Muhammad al-Gazâlî, Al-Mustaṣfâ min ‘Ilm al-Uṣûl (Mesir:

Syîrkah at-Ṭîbā’ah al-Fannîyyah al-Mûttâhîdah 1391 H/1971 M), h. 251. Al-Gazâlî, Syifā’ al-Galîl fî Bayān al-Syibh

wâ al-Mukhâil wâ Mâsâlîk al-Ta’lîl (Bagdâd: Maṭba’ah al-Irsyād, 1971), h.160.

reformis Mesir, Muhammad Abduh (w. 1323 H/1905 M), Rasyid Riḍā (w. 1935 M), dan para

pembaru yang lainnya hingga pada paruh pertama abad ke 20, muncullah seorang pemikir dari

Tunisia bernama Muhammah al-Ṭāhir ibn ‘Asyῡr (1297-1329 H/1879-1973 M) yang disebut

sebagai bapak maqāṣid al-syari’ah kontemporer setelah al-Syāṭibi. Ia telah menggagas dan

bagaimana kontribusinya terhadap pengembangan pemikiran hukum Islam kontemporer.?

B. PEMBAHASAN

1. Sekilas Biografi Muhammad al-Ṭāhir ibn ‘Ᾱsyῡr (selanjutnya ditulis Ibn ‘Ᾱsyῡr)

Nama lengkapnya adalah Muhammad al-Ṭāhir ibn ‘Ᾱsyῡr, dilahirkan pada di Tunisia,

Afrika Utara pada tahun 1296 H/1879 M. Bapaknya bernama Muhammad bin Muhammad

al-Ṭāhir ibn ‘Ᾱsyῡr (w. 1284 H/1868 M), sedangkan ibunya bernama Faṭimah binti

Muhammad al-‘Aziz Bῡ’aṡῡr (w. 1325 H/1907 M). Ibn ‘Ᾱsyῡr terlahir dari keluarga ahli

ilmu yang dikenal dan terhormat, disebutkan dalam fakta sejarah kakek-kakeknya, seperti

al-syaikh Ahmad ibn ‘Ᾱsyῡr (w. 1255 H/1839 M), al-syaikh Muhammad bin ‘Ᾱsyῡr (w.

1266 H/1849 M), dan Kakek dari nasab ibunya ini hidup dan hingga Muhammad al-Fāḍil

ibn ‘Ᾱsyῡr (w. 1390 H/1970 M).12

Pada usia enam tahun, ia belajar membaca, menulis, menghafal al-Qur’ān, dan belajar

bahasa Perancis,13 di samping belajar gramatika ilmu alat (an-nahwu), ilmu fiqh, terutama

fiqh mażhab Māliki. Selama perjalanan mencari ilmu, ia banyak belajar kepada guru-guru

(ibtidāiyyah), tingkat lanjutan pertama (ṡanāwiyyah), dan tingkat lanjutan atas (‘āliyah),

maka ia melanjutkan ke jenjang perguruan tinggi, masuklah ia ke Universitas terkenal yang

berada di Barat, Andalusia-Spanyol, yaitu Zaitunah (al-jāmi’ al-A’ẓam al-Zaitῡnah) pada

tahun 1310 H/1893 M. Setelah menyelesaikan kuliah dari perguruan tinggi ini, kemudian ia

banyak berkiprah ke dunia ilmu pengetahuan.

2. Konsep Maqāṣid al-Syari’ah Ibn ‘Asyῡr

Konsep maqâṣîd al-syarî’ah setelah asy-Syāṭibî adalah dibahas dan disistematisir

kembali oleh Ibn ‘Ȃsyûr.

yang beda agama tapi masih dalam satu rumpun agama Allah, isteri non muslim, dan

40Al-Suyῡṭi, al-Asybᾱh, h. 63. Ibn Nujaim, al-Asybᾱh, h. 93.
41Al-Asnawi, at-Tamhid fi Takhrij al-Furῡ’ ‘alᾱ al-Uṣῡl , editor Muhammad Hasan Hitῡ (Bairut: Mu’assasah

ar-Risᾱlah, 1401 H/1980 M), Cet. Ke 2, h. 230. Al-Burnῡ, al-Wajiz, h. 183.
42Muhammad Muhyi ad-Din ‘Abd al-Hamid, Ahkām al-Mawariṡfi asy-Syari’ah al-Islāmiyyah ‘alā al-Mażāhib

al-A’immah al-Arbā’ah (Bairut: Dār al-Kitāb al-‘Arabi, 1404 H/1984 M), Cet. ke 1, h. 50.